災害情報研究会 R4 年度 第 9 回定例会議事録

1. 日 時：2022 年 12 月 16 日（金） 15:00～17:30

2. 場 所：Zoom ミーティング

3. 出席者：（11 名：敬称略・順不同）

市川（レスキューナウ）、水落（NECソリューションイノベータ）、前田、梅田（リスクマネ

ジメントオフィス梅田）、野田（アジア航測）、高橋（インフォコム）、上倉（FM防災 Lab）、

徳山（インフォコム）、杉山（富士通）、西濱（西濱防災ネット技術事務所）、杉崎（エプソン

販売）：議事録作成

4．議事

(1)当研究所内でおこなう本社側模擬演習の内容協議

・模擬演習の内容検討のために、４月以降の BCAO 勉強会に提供する、研究会で作成した「訓

練用想定シナリオ」を使った訓練、の実施方法について検討した

目的

・想定シナリオを使って訓練を体験してもらう

実施方法

・訓練はリモートで実施する

・参加者約 40 名（12/16 実績）ブレイクアウトルームを使って 4～6 チームで実施する（研

究会の模擬訓練ではブレイクアウトルームは使用しない）

・チームごとにステージ（発災からの時間）と実施するアクション NO（BCAO アクション

より）を決めて、研究会メンバーが進行役として各ブレイクアウトルームに入り進行する

・リモートを前提した資料提供方法を検討する（事前読み込みは期待しない）

・持ち帰って訓練に活用頂くために汎用性のあるツールで提示情報資料を作成する

・訓練で検討した記録は「BCP アクションカード実行訓練シート」に残す

(2)BCAO 勉強会に向けた準備の段取り

1 月研究会

・訓練用想定シナリオ（Excel）の時間軸（30m、1h、2h、6h）ごとに、

・訓練で実施して欲しいアクションを決める

・想定訓練時間を決める

・想定シナリオから提供情報を選択する

・実行訓練シートの書式を検討する

・ステージごとの提示情報資料を作成する

2 月研究会

・研究会メンバーで模擬訓練実施

3 月研究会

・4 月以降の勉強会に向けて、訓練説明用資料を作成

次回開催予定

・日時：2023 年 1 月 30 日（月）15：00～17：00

場所：Zoom ミーティング

議題：当研究会内でおこなう本社側模擬演習（2 月）に向けて必要事項の決定

3 月までの開催予定：

2 月開催予定 2023 年 2 月 17 日（金）15:00～17:00

3 月開催予定 2023 年 3 月 27 日（月）15:00～17:00

以 上